
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE  

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
Istituto Comprensivo Statale 

 “Antonio Montinaro” 
Via Emilio Macro, 25 – 00169 Roma – C.F. 97713930580 

RMIC8E600X@ISTRUZIONE.IT0623238844  fax0623236760 
sito web: www.icantoniomontinaro.edu.it  

 

  

            

 
 

Prot. 24641 del 26/10/2022 

CIG: Z5838553C8 

CUP: E89J22000670006 

Codice progetto: 13.1.3A-FESRPON-LA-2022-187 

 

DETERMINA di ACQUISTO 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

Visto il DPR 8 marzo 1999, n. 275 "Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21, della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e ss.mm.ii.; 

Visto il decreto Legislativo 18 Aprile 2016, N. 50, "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE" che prevede che per ogni 

singolo intervento da realizzarsi mediante un contratto pubblico, le amministrazioni aggiudicatrici 

nominano, ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, un Responsabile del Procedimento unico per le 

fasi della progettazione, dell'affidamento,  dell'esecuzione; 

Visto il D.P.R 5 ottobre 2010 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 

aprile 2006. N. 163, recante "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE"; 

Visto il  Decreto  Interministeriale  28  agosto  2018,  n.  129,  recante  «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni  scolastiche,  ai  sensi  dell’articolo  1,  comma 

143,  della  legge 13 luglio 2015, n. 107» 

Visti i seguenti regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di 

sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo 

europeo di sviluppo regionale /FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo sociale 

europeo (FSE); 

Visto il PON – Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 dalla 

RMIC8E600X - AF1AF14 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0024641 - 26/10/2022 - IV.5 - I

mailto:RMIC8E600X@ISTRUZIONE.IT


 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE  

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
Istituto Comprensivo Statale 

 “Antonio Montinaro” 
Via Emilio Macro, 25 – 00169 Roma – C.F. 97713930580 

RMIC8E600X@ISTRUZIONE.IT0623238844  fax0623236760 
sito web: www.icantoniomontinaro.edu.it  

 

  

            

 
Commissione Europea; 

Vista la nota prot. n. AOOGABMI – 0035942 del 24/05/2022 Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse 

II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 

nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti 

e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. Azione 13.1.3 – “Edugreen: 

laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”, con la quale si autorizza il progetto di cui CUP: 

E89J22000670006 codice progetto: Codice progetto: 13.1.3A-FESRPON-LA-2022-187 titolo  

13.1.3A Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo per un importo pari a € 25.000,00 

Vista la data ultima per l’impegno delle risorse tramite assunzione di obbligazioni giuridicamente 

perfezionate è fissata al 31 ottobre 2022, salvo proroghe concesse dall’ADG; 

Viste le “Linee Guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e 

forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria e Allegati” di cui alla nota MIUR prot. n. 

AOODGEFID/1588 del 13/01/2016; 

   Visto il provvedimento prot. 10048 del 14/04/2022 di formale assunzione in bilancio e l’inserimento 

nel Programma Annuale dell’E.F.2022;  

        Considerato in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi   del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

        Considerato che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero della 

Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione 

delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato 

atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Ordine Diretto ; 

 

        Visto il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 

2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 

dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”; 

 

        Visto il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

RMIC8E600X - AF1AF14 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0024641 - 26/10/2022 - IV.5 - I

mailto:RMIC8E600X@ISTRUZIONE.IT


 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE  

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
Istituto Comprensivo Statale 

 “Antonio Montinaro” 
Via Emilio Macro, 25 – 00169 Roma – C.F. 97713930580 

RMIC8E600X@ISTRUZIONE.IT0623238844  fax0623236760 
sito web: www.icantoniomontinaro.edu.it  

 

  

            

 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

        Considerato in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione 

del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate l'impegno delle spese ivi 

previste”; 

 

         Visto Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" 

(D.L.32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei 

Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi 

                       Rilevata di provvedere celermente all’affidamento e all’esecuzione del progetto autorizzato e 

finanziato 13.1.3A-FESRPON-LA-2022-187 titolo  13.1.3A Edugreen: “laboratori di sostenibilità 

per il primo ciclo”   

                   

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 

DETERMINA 

 

l’avvio della procedura di Affidamento Diretto tramite Mepa per l’acquisto ai sensi 

dell’art. 231 comma 1 del D.L. 19/5/2020 nr. 34, dei sottoelencati prodotti: 

 

 
 

Sottoazione 

 

Codice identificativo progetto 

 

Titolo Progetto 

 

Importo Autorizzato 

Progetto 

13.1.3A  13.1.3A-FESRPON-LA-2022-187  Edugreen: 
laboratori di 
sostenibilit per il 
primo ciclo  

€ 25.000,00  

 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Fabiola Conte 

                     (*) firma autografa omessa ai sensi dell'art.3 comma 2 del d.lgs. 39/1993 

RMIC8E600X - AF1AF14 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0024641 - 26/10/2022 - IV.5 - I

mailto:RMIC8E600X@ISTRUZIONE.IT

